Ignificantibus. In prima consuetudo
Secunda prouisio
q. duo possunt in eodem libello de eodem delicto accusari. **N**ota q. peccatum quod noua facit in dictam: unde dicimus in vulgaris: peccato vegio fa vergogna noua.
Tertium nota q. peccatum hoc impedit processum: etiam in eo quod iuste agit: sicut inducit infirmitatem de penit. cum infirmitate et mortem. de appetitu. quaque fronte. **Q**uarto non. penam furti ut quis bonus spolietur: hoc erit forte de consuetudine terre. **Q**uinto non. quod quando Deus reuelat veritatem apud homines. **U**ltimo non. q. sententia lata ex improbata probatione veritate comperta retractatur. **G**lo. j. oppo. q. sententia hic non debeat retractari: comperta. veritate: ex quo transiit in rem iudicataz. de re iudi. cum inter nos. et quia ex ipsa sententia est factum ius inter partes dato quod sit iniusta. Item quia pretextu nouiter emergentis sententia non renovatur. de re iudi. cum inter monasteriu. cum simili. **G**lo. dat duas solutiones. Prima quod sententia propter probabiliter errorem lata retractatur. allegat iura. de frigi. fraternitas. Allegat alios casus in quibus retractatur sententia. Secunda solu. q. retractatur sententia hic: quia nulla eo quod lata autoritate probationis a iure improbat. **D**icitur colligendo verba docto. quod si lata est sententia pretextu probationis vere et non improbat: omnino integre: sententia est aliquid: licet iniusta vallet: nec retractat nisi causa redeat ad non causam: ut in illa. l. itaq. filio. vel nisi sanior cause aliquid inducat: ut in causa matrimoniali ut dicto. c. fraternitatis. de re iudi. tenor. et consanguinei. Si sententia est lata pretextu probationis non improbat: sed false: dic ut except. cum venerabilis. de proba. licet causam. et per Bar. de re iudi. l. diuinus. Si est lata pretextu probationis presumptio: et non oīno integre ut in purgatione illa comperta veritate retractatur. dicitur. s. e. ex tuarum. et dicitur hic Hof. Si vero sententia est nulla: non est dubium.

dubium qd retractatur. Attende tam ad vnu singulare dictu. Hosti. qd dato qd sententia si lata contra ius partis et transiberit in rem iudicatam: licet non sit remedii appellationis: potius tñ audiatur pervia restitutionis in integrum et clausula generalis: qd non allegat de resti. in integ. ex literis. ff. ex qm. cau. ma. l. y. f. r. l. sed et si per pretor. y. f. et. l. nec non. y. qd eis. Et sic potest intelligi. C. de reb. cte. ff. de in. retur. l. admonendi. r. ff. qm ac. de pecu. est anna. l. ff. in fi. Qd not. qd cōsulū semel adnōcātū valentissimū dampbi de capel. et hoc dicebā esse equū et allegabā. l. si mutus. in prin. ff. de excep. rei iudi. Ipse hic dicit cōtra id qd respōdet adnōcātūr: equū est: forte in practica nō seruare salte vbi est: quid imputetur si nō appellauit: quiusta causa nō videtur esse causa. Sed si nō habebit instrūmenta postea res perta nō est: quid imputetur: hoc intellige qd sententia fuit lata per veras probatiōes: licet iniurias: alias casus nō haberet dubium: quia vbi per falsas datur repetitio: et sic sit retrāfatio. gl. hoc tenet. ff. māda. l. si fideiussor. y. in oīb. Guili. in. l. pe. ff. de iusti. et iure. C. Si que ritur an valeat sententia contra ius. dicit distinguedū fm. Iaco. de arctio. qd aut est error in ordine in dicti: et tunc aut substancialis cause ad causam et non vitiat. l. i. C. de appell. l. prolatam. C. de sen. y. q. j. in summa. Si eiusdē ad seipsum sic: vt etiā ibi. Si aut est error in prolatione sententiae: aut quia tulit aliter qd volebat: aut qd aliter quā debet: primo casu aut manifeste constat de errore: et tunc nō valet quasi ore dixisse nō videat qd mēte non agitauit. ff. de supel. lega. l. labeo. de reg. iur. in ambiguo. et verba definiunt intentionem nō ecclōsio. s. de appell. secido requiri. Si aut non cōstat statut sententie. ff. de arb. l. qualē. de re iudi. l. inde. Si vero fuit error in aliter proferendo quā debeat: aut fuit expresse contra ius: aut expressus error in illar. tunc est nulla. y. q. vi. y. diffinitiu. post princi. in versi. item si sententia contra ius: que est. l. y. C. qd prono. nō est necesse. s. de iudi. c. j. de sen. exed. sacro. Si aut non expresse est contra ius scriptū: sed contra ius litigatoriū lata est tenet: ex quo nō fuit appellatū. s. de re iudi. c. inter. in fi. t. ff. que sen. sine app. rescin. l. j. de hoc in spe. de arbitrio. y. f. ver. qd ergo. C. Opp. qd quis duos in codē libello non accuset. C. qui accu. nō pos. l. c. romana. Sol. de eodem criminis duos. in codē libello vel diuerso: duos de diuersis in diuersis libellis potest: fm quosdam. Alij qd nec duos diuersis libellis nisi prosequatur suam iniuriaz: vt bic. ff. de accu. l. hos accusare. dic vt no. in. l. qui de criminis. C. de accu.

7 C. Oppo. qd spoletani non potuerūt istos dānare: qd sunt sub do minio ecclesie: licet non plenerz bene cognoscūt. dic qd ista ciuitas et alie de patrimonio ab initio constituerunt qd de humilioribus co gnoscant: postea paulatim sibi iurisdictionem totalem usurparūt: de iure tamen dicit qd prescriptio illi preiudicare nō potuit. xciij. di. illud. facit qd no. de prescr. c. f. Et sic patet qd ciuitates italie tan quā imiuste tenentes non possunt sibi prescribere merum et mixtum imperium: quicquid dicat Bar. in. l. cunctos populos. de sum. tri. et fi. catbo. vide quod no. de foro compe. licet et c.

- Penam temporalē imponere possunt templarii in loco vbi tempora le iurisdictionē exerceant.
- Penā que, veniat imponenda illi qui purgationem vulgarem nitens est.
- Purgationem vulgarem nitens quare videatur deum tentare.

Glecti. Summati est. s. c. i. Prima pars ponit cōdigitur. C. Nota primo qd templarii possunt in loco vbi exercent temporalē iurisdictionē imponere penaz temporalē. C. Ido quod purgatio vulgaris est improbata: qd denz tentat. C. Quero qualis erat hec ciuilis pena: dic castigationis fine morte et mētrū trācū. C. de ser. fugi. aut. sed nemo. Dicit Hosti. qd vt plurimum pena corporalis infligitur et erat ciuilis: sed ciuiliter non imponebatur. de homici. tua. C. Quero qualiter deum tentare vi deantur. dic quia naturaliter ferrū ignitū naturaliter debet manūz ledere: et pugil vītatus debet obtinere contra non vītatum. Unde in purgatione vulgari queritur miraculosum: et supernaturale: et per hoc deus tentatur et c.

De iniurijs et dāno dato. Rubrica.

C. Uiso de varijs excessibus: quia ex eis vt plurimuz inferuntur iniurie et dāna: ideo submitit de iniurijs et dāno dato. De materia. y. q. viij. actor. in fi. xv. q. i. illud. xxiij. q. viij. inter querelas. De secunda. xvij. q. viij. diffiniti. xxij. q. viij. pesunam. De tertio. xxiij. q. vij. per totum. et repetitur in. vij. et c.

- Propter rīgam percutiēs nō est immunis a culpa seu delicto.
- Vulnerans alterum tenet ad eius operas et expensas ex quibus inutiliter agit.
- Vulnerans alterum se defendendo non tenet ad expensas et operas ex quibus inutiliter agit: et si vulneratus iniuriam remiserit: an

possit agere eo reconualecente numero seq. Rite qui fuit imitus in culpa esse dicitur: nec excusat a pena licet defendendo percusserit.

- Iniuriam si vulnerans remiserit an agere possit.

Scripati. Non summatur. C. No. primo qd propter rīgam percutiēs nō est immunitis a culpa seu delicto. Ad hoc vide no. per Bar. in. l. ff. ad. l. cor. de fissa. C. Secundo no. qd percutiēs alterum tenet ad operas eius: et expensas ex quibus inutiliter agit. C. Tertio not. qd percutiēs pōt ligno: lapide: et pugno. Quid de alio interesse. Idem dicit Hosti. et proba tur hic iuramento taxatione premissa. j. eo. olim. C. Quid si quis percuterit alium se defendendo. dic qd ad expē. non tenet: qd et verū nō fuerit in culpa rīgam incipiendo. ff. ad. l. acqui. l. scientiā. y. si quis cuzaliter. C. Quid si vulneratus remiserit iniuriam: an possit agere. Jo. and. qd sic. de quo in Spe. de accusa. y. v. ver. quid si vulneratus. C. Gl. in prin. literalis. et querit an habeatur ratio disformitatis. dic gl. qd non: qd liberū corpus non recipit extimationem. Dicit tñ glo. qd si homo sit mortuus fit condēnatio quinquaginta solidorum: sed illud non fit pro pena: sed pro extimatione.

Damnum videtur dedisse dans causam damni cui potuit prosidere.

Soueam faciens in loco primato si ex ea inferatur damnum alicui ut in ea cecidit: vel prolapsus est non tenet de dāno: secus hī fecerit in loco publico.

Quis. Breue est. Predicatores intelligit text. **S** non soluunt ea. C. Nota primo qd dāno causam dāni cui prouidere potuit: damnum dedisse videtur. Dīs qui fodit eam: alias iniquū esset ipsum teneri: cum aliena culpa puniri nō debeat: vt. c. que hī de his que f. a. ma. par. capi. C. Querit cui erit id qd est mortuū: dic. s. dñi. cisterne: nec tenebit mittere ad macel lū: vt. j. c. i. qd dicit Jo. an. verū de boue: nō autē de asino. C. Opp. gl. qd nō teneatur si aperuerit cisternā: l. quis cadat ibi. ff. ad. l. acq. l. qui soueas. So. tenetur si hoc fecit in publico: vt bicalis nō. Dicinde colligit qui occasionem damni dat et c.

De panperie vel dāno bonis seu alterius animalis quadrupēdis quando et quare dominus teneatur.

Bos. C. No. primo qd vītu presumitur purgas. tum in tribus diebus: quasi diceret fm do cto. qd presumatur quis sciuisse spatio triū dierū. Si autē ignoraret quis locus esset distinctioni glo. y. C. Secundo no. quem puniri in eo in quo deliquerit. C. Slo. i. querit quare teneatur de facto bonis: dic glo. quia debuit bouē custodire et diligenter adhibere. j. c. f. Digerūt tamen quidam qd in dubio superstes teneatur: quia presumitur qd tanquam fortior aggressus fuerit: qd non placet doc. hic: quia in dubio indicandum est neutrū teneri per. y. alleg. in glo. C. Opp. glo. de. l. i. y. cū arietis. ff. si qua. pau. fe. dica. vbi non tenetur pretextu damni dati ab animali. Sol. intellige hāc fm illam quando meus bos fuit causa damni bouis alterius: et fuit principalis procurator. vide glos. C. Not. quod de iure naturali ex instinctu permista est defensio.

Noxa vel damno illato an liberetur dominus dando seruum seu animali damnum inferens pro noxa illata: secus si de scientia dñi factum sit. nu. seq.

Dānū emendare non tenetur dñs qui dat serū seu animal dānum inferens pro noxa: alias non tenetur dñs vītra extimationē dānni nō si factum sit de scientia domini.

De dāno illato qua actione conuenit dānū inferens.

De dāno vbi dñs tenetur an possit animal includi.

Sleserit. C. No. qd dans dānū tenetur extio. vel: quia idem si non dimiserit: si tamen dānū dederit: pro dānū tamen a se dato tenetur insolida: pro dānū dato ab animali sufficit qd det serū pro noxay depascant dānū. do. Secus si non dānnificando: quia forte transeundo sine deuastatione seu pro pabulo equi necessario vt in lib. feu. de pace tenenda. l. quoniam doninia. y. f. qui incipit. quicq. C. Slo. oppo. qd non teneatur ad emendationem. j. c. f. Sol. intellige nisi velit dare bouē pro noxa: alias non tenetur vītra extimationē eius. Hoc intellige nisi fuerit factum de scientia domini: quia tunc non liberatur dādo pro noxa: vt. l. y. ff. de noxa. C. Quero qua actione conuenit, dic qd actione in factum. ff. de prescr. verb. l. qui seruādarum. y. singu las. C. Quero an possit animal includi. dic qd non: ex quo domi nus ad dānum tenetur. ff. ad. l. acqui. l. qui intus. y. pōponius. Di cit Jo. an. qd contrarium seruat apud nos. de quo in Spe. de acti. y. j. sed pone inuenio: dic vt ibi.